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 آرمان ملی: اوایل سال 88 بود که قرارداد 
صادرات گاز ایران به پاکســتان میان روسای 
جمهور دو کشــور امضا و در نهایت مقرر شد 
1100 کیلومتــر از این خط لولــه در ایران و 
1000 کیلومتر در پاکستان احداث و روزانه 60 
میلیون مترمکعب گاز از طریق این خط لوله 56 
اینچی به پاکستان صادر شود که پایه احداث 
خط لوله صلــح این بود که بــه درگیری های 
چندین ساله پاکستان و هند خاتمه دهد و از 
طرفی گاز ایران به کشورهای شرق آسیا برسد، 
اما با خروج هند از خط لوله صلح، این خط لوله 
دیگر نام و نشانی از صلح نداشت از سوی دیگر با 
شروع احداث این خط لوله در خاک ایران، بارها 
هند به دلیل نیاز به گاز، درخواســت پیوستن 
به این خط لوله را به ایــران داد و بارها نیز به 
دلیل فشــارهای آمریکا از درخواستش صرف 
نظر کرده و پاکستان را در اندیشه جایگزینی 
انتقال گاز ایران و غلبه بر بحران انرژی موجود 
در کشور خود از طریق کشــور ترکمنستان 
بوده اســت در حالی که به گفته کارشناسان 
این کشور ملزم به پرداخت جریمه در صورت 
تخلف از مفاد موجود در قــرارداد مذکور بود 
دراین میان اما کارشناسان دیگری بر این باورند 
که ضعف در دیپلماســی اقتصادی به ویژه در 
حوزه انرژی باعث از دست دادن فرصت هایی 
می شوند که چشم انداز توسعه و رشد اقتصادی 
مطلوبی را به ویژه در شرایط موجود به ارمغان 

خواهد آورد. 
 مطالبــه جریمه عــدم پایبندی 

پاکستان به قرارداد
جهانبخش امینی، کارشناس انرژی در این 
باره به »آرمان ملی« گفت: پیشــنهاد احداث 
خط لوله صلح در ســال 1990 ارائه شد و بر 
مبنای آن مقرر شد تا این خط لوله گاز ایران را 
به پاکستان و هندوستان انتقال دهد و پیام آور 
صلح و دوستی در شــبه قاره باشد با توجه به 
اینکه توافق شــده بود هند و پاکســتان برای 
تامین امنیت این خــط لوله اختلافات خود را 
نیز کاهش دهند و در این میان از منافع حاصل 
از آن نیز بهره مند شــوند، اما در میانه راه هند 
به دلیل اختلاف با پاکستان از این قرارداد کنار 
کشید و مقرر شد تا این قرارداد با حضور ایران و 
پاکستان نهایی شود. امینی ادامه داد: با وجود 
پیشرفت های صورت گرفته در انتقال گاز ایران 
از طریق خط لوله صلح در پاکستان، پاکستان 
به دلیل فشارهای جهانی قصد تغییر سیاست 
و برنامه ریزی خود از طریق خط لوله گاز تاپی 
با محوریت کشور ترکمنستان را برگزیده است 
و به این نتیجه رســیده که خرید گاز از ایران 
با توجه به شــرایط حاکم اقدامی پر ریســک 
محسوب می شود. هرچند طبق بندهای اشاره 
شــده در این قرارداد طرفین ملزم شــدند در 
صورت عدم پایبندی به مفاد قرارداد متعهد به 
پرداخت جریمه شدند اما با وجود عدم پایبندی 
پاکستان به قرارداد تاکنون ایران، اقدامی جدی 
در خصوص طلب جریمه نکرده است. او افزود: 
پیش از این پاکستان بارها تاکید کرده بود که 
با وجود تحریم های آمریکا این کشور به اجرای 
تعهد خود برای اجرای پروژه خط لوله گاز ایران 
– پاکستان پایبند است، هرچند به نظر می رسد 
پاکستان دراین تغییر رویه منافع بیشتری را 
جست وجو می کند با وجود اینکه در بسیاری از 

مواقع پاکستان در حمایت از منافع در بسیاری 
از مجامع بین المللی گام برداشته است. 

 جای خالی دیپلماسی اقتصادی در 
قراردادها

امینی اضافه کرد: فرصتــی دیگر در حوزه 
انرژی از دست ایران دور ماند در حالی که ایران 
می توانست از این موقعیت به ویژه در شرایط 
بحران جهانی انرژی به نحو بهینه استفاده کند 
و به نظر می رسد که نیاز به کارگیری دیپلماسی 
مطلوب تری در این زمینه وجود دارد. پاکستان 
که به بهانــه تحریم ها و فشــارهای خارجی، 
تاکنون بــه تعهدهای خود در قبــال قرارداد 
خاتمه یافته اش با ایران برای تکمیل خط لوله 
آی- پی در خاک خود عمل نکرده اســت، در 
دوره فعالیت های دولت هــای مختلف در این 
کشور در سال های گذشته بارها و بارها وعده 
داده که متعهد به عمل کــردن به تعهدهای 
خود برای اجرای این طرح خط لوله گاز است، 
اما تاکنون در عمل هیچ اتفاقی رخ نداده و هر 
بار این وعده ها در حد حرف رها شــده اند. این 
کارشناس دیپلماسی قوی ایران را در این بخش 
ضروری دانست و گفت: پاکستان در شرایطی 
به تعهدات خود پایبند نماند که بســیاری از 
کشورهای دیگر نیز در تعهدات خود در مقابل 
ایران باقی نماندند به عنوان نمونه قرارداد خط 
لوله انتقال گاز از ترکمنســتان به افغانستان، 
پاکستان و هند نیز به دلیل مشکلات مختلف 
همچنان بلاتکلیف باقی مانده اســت. امینی 
توضیح داد: پاکســتان علت عدم مشــارکت 
در این پروژه را بالا بودن قیمت تعیین شــده 
بــرای گاز صادراتی اعلام کــرد و گفت که تا 
زمانی که قیمت به طور مشخص تعیین نشود، 
 اقدام به ساخت خط لوله نخواهد کرد به رغم 
موضع گیری های پاکســتان طی این سال ها، 
 ایران 900 کیلومتر از این خط لوله را تکمیل 
کرده و در انتظار ۷00 کیلومتری است که قرار 
بود در داخل خاک پاکســتان ساخته شود که 
طی این زمان ایران، خط لوله های سراســری 
نهم و ششم انتقال گاز را تکمیل کرد تا علاوه بر 
تأمین گاز مورد نیاز غرب و شمال غرب کشور، 
 شــرایط صادرات گاز خود را نیز مستحکم تر 
کند، زیرا عراق و ترکیه مشــتریان اصلی گاز 

ایران هستند. 
 توسعه تعاملات ایران و پاکستان در 

گذر زمان
محمد ســلمانیان، کارشناس انرژی بر این 
باور اســت که کشورهای آســیای مرکزی و 

افغانســتان از کریدورهای جنوبی خود برای 
دسترســی به دریاهای آزاد استفاده می کنند 
که برای این کار باید از ایران و پاکستان عبور 
کنند و پروژه های توسعه ای در گوادر و چابهار 
برای آغــاز همــکاری بین دو بنــدر در حال 
پیگیری است که این زیرساخت توسط چین 
سرمایه گذاری شــده و در گوادر تحت پروژه 
 )CPEC( کریدور اقتصادی چین و پاکستان
در حال ساخت است، همچنین با اجرای برنامه 
۲5 ساله ایران و چین برای توسعه چابهار، این 
امر می تواند زمینه را برای همکاری دو کشور 
در زمینه ترانزیتی و ســایر پروژه های مرتبط 
فراهم کند. او افزود: ایران که از سیاست خارجی 
دوسوگرایانه پاکستان ناراحت است به دنبال 
رابطه نزدیک تر با هند اســت کــه ثابت کرده 
شریکی نسبتا قابل اعتمادتر است و در رقابت 
مستقیم با بندر گوادر پاکستان، هند به ایران 
کمک کرد تا چابهار را به عنوان یک بندر بزرگ 
اقیانوسی در منطقه مطرح کند که در مجموع، 
عدم علاقه اسلام آباد به روابط معنادار با ایران، 
نفوذ کلی آن را تضعیف کرده و فضایی را ایجاد 
کرده که پاکستان به طور فزاینده ای در گوشه و 
کنار قرار می دهد با این حال، موانعی که زمانی 
می خواستند مانع روابط ایران و پاکستان شوند 
که اکنون در حال از بین رفتن هستند و راه را 
برای یک اتحاد بزرگ بالقوه هموار می کنند با 
این حال، پس از جنگ در اوکراین، نظر آمریکا 
تغییر کرده و با تهدید یک بحران شدید انرژی 
که به طور اجتناب ناپذیری به جهان توســعه 
یافته و در حال توسعه ضربه می زند، آمریکا به 
دنبال تعامل مجدد با کشورهایی مانند ایران و 

ونزوئلا است. 
 خط لوله ای فراتر از صلح

سلمانیان توضیح داد: ســنگ بنای اصلی 
روابط پاکســتان و ایران، طــرح خط لوله گاز 
پاکستان- ایران )IP( بوده که می تواند به طور 
همزمان به نفع هر دو طرف باشد. این خط لوله 
1900 کیلومتری که از پارس جنوبی تا پنجاب 
امتداد دارد، ارزشــی غیرقابــل ارزیابی برای 
پاکســتان و ایران فراهم می کند با این حال، 
همان طور که در حال حاضر وجود دارد، خط 
لوله گاز IP یک فرصت در حال محو شدن است 
علی رغم آغاز این پــروژه نزدیک به یک دهه 
پیش، خط لوله به جایی نرسید. این کارشناس 
معتقد است: دلایل عدم ابتکار پاکستان به دلیل 
فشار خارجی ذکر شــده همراه با بی اعتمادی 
داخلی است که منجر به رها شدن زودهنگام 

این پروژه شده است با این حال، همه مولفه ها 
می تواند تغییر کنــد. همان طور که قبلا گفته 
شد، تغییر ســریع وجهه ژئوپلیتیک ایران و 
همچنین کاهش چالش های پاکستان در قبال 
سیاست خارجی می تواند موج جدیدی از شور 
و شوق را ایجاد کند و خط لوله گاز IP در نهایت 
می تواند دوباره راه اندازی شــود که به نفع دو 
کشور باشد. او بیان کرد: پاکستان که با کمبود 
شدید انرژی، منابع بومی رو به زوال و صنایع 
جدید دســت و پنجه نرم می کند، در آستانه 
قحطی انرژی قرار دارد. تاکنون، وام ها و واردات 
گران، بخش انرژی را سرپا نگه داشته است، اما 
اینها راه حل های کوتــاه مدت و در بلندمدت 
ناپایدار هســتند که در نهایت، پاکستان باید 
انرژی وارداتی خــود را، ترجیحا با نرخ ارزان و 
یارانه ای افزایش دهد با این حال، پس از احیا، 
خط لوله گاز IP می تواند اکثر این مشکلات را 
حل کند. این خط لوله با تامین ۲۲ میلیون متر 
مکعب گاز در روز و تولید برق معادل نزدیک 
به ۴500 مگاوات، می تواند تقریبا تمام کمبود 
برق فعلی پاکستان را تامین کند علاوه بر این، 
در مقایســه با واردات فعلی آن از کشورهایی 
مانند قطر، LNG ایران بــه مراتب مقرون به 

صرفه تر است. 
 راه تقویت تعامــلات فرامنطقه ای 

ایران و پاکستان
ســلمانیان ادامه داد: از منظر ژئوپلیتیکی، 
خط لولــه گاز IP می تواند روابط پاکســتان و 
ایران را تقویت و به طور مؤثر نفوذ هند در حال 
گسترش در منطقه را خنثی کند. جالب تر این 
است که در سال ۲016، چین تمایل خود را برای 
ســرمایه گذاری در خط لوله و گسترش آن در 
مرزهای خود ابراز کرد همچنین ایران از منافع 
چین اســتقبال و با ابراز علاقه برای پیوستن به 
کریدور اقتصادی چین و پاکستان )CPEC( این 
توافق را پررنگ تر کرد و اگر ایران به آن بپیوندد، 
یک سه گانه بی نظیر در منطقه می تواند ظهور 
کند و از این رو توســعه، صلح و ثبــات را ارتقا 
 IP دهد. او اضافه کرد: برای ایران، خط لوله گاز
می تواند تسکین بسیار مورد نیاز را برای اقتصاد 
آن فراهم کنــد. ایران که ســال ها تحت تاثیر 
تحریم های بی  رحمانه بوده، نتوانســته به طور 
مؤثری از منابع نفت و گاز فراوان خود درآمدزایی 
کند و در نتیجه، از ارقام تولید ناخالص داخلی 
بسیار پایین رنج برده است. ایران که در بازارهای 
LNG و نفت غایب اســت، فرصت را از دســت 
می دهد و مشتاق است تا خود را به عنوان یک 
نیروی بــزرگ در دنیای اقتصــاد تثبیت کند. 
علاوه بر این ایران فاقد یک اتحاد آهنین با هیچ 
یک از همســایگان خود برای کمک به کاهش 
بحران هایش است. این کارشناس توضیح داد: با 
رفع موانع همکاری، پاکستان و ایران می توانند 
راه را برای یک اتحاد بزرگ همــوار کنند. این 
اتحاد می تواند دو شکل داشته باشد، یکی بعد 
اقتصادی و دیگری غیراقتصــادی. با این حال، 
منافع اتحاد پاکســتان و ایران نه در چشم انداز 
تجاری آن و نه در پیوندهای فرهنگی، بلکه در 
این واقعیت اســت که برای دوجانبه سودمند 
است. در داخل، ایران و پاکستان هر دو با مسائل 
مبرمی از انواع مشکلات مختلف مواجه هستند، 
اما هر دو طرف می توانند به یکدیگر کمک کنند 

تا مشکلات مربوطه خود را حل کنند. 

  بازار سرمایـــه
  گارد صعودی بورس 

در ساعت پایانی
آرمان ملی : هر چند دیروز هم شــاخص 
کل در محدوده منفی بــه کار خود پایان داد، 
اما در یک ساعت پایانی شاهد افزایش تقاضا 
در بازار بودیم و قیمــت آخرین معامله تعداد 
قابل توجهی از نمادهای بازار به بیش از قیمت 
پایانی افزایش یافت. از ســوی دیگر هرچند 
ارزش معاملات خرد بازهم زیر ۳ هزار میلیارد 
تومان بود اما در یک ســاعت پایانی شــاهد 
افزایش ارزش معاملات نســبت به نیمه اول 
بودیم. شاخص کل در معاملات دیروز بورس، 
هرچند با کاهش حدود ۲هزار واحدی همراه 
شد اما عملا در یک ساعت پایانی گارد صعودی 
به خود گرفت و در دقایق پایانی بازار شــاهد 
افزایش نسبی تقاضا بودیم همچنین شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات روز گذشته 
با ۲ هــزار و ۲۳ واحد کاهــش در ارتفاع یک 
میلیون و ۴06 هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم وزن با 5۳9 واحــد افزایش به ۴08 هزار و 
6۴1 واحد و شاخص قیمت با ۳۲1 واحد رشد 
به ۲۴۳ هزار و ۳95 واحد رسید. بالاخص بازار 
اول، ۲ هزار و 118 واحد و شاخص بازار دوم، ۲ 
هزار و 106 واحد کاهش را ثبت کردند و بیش 
از 6 میلیارد و 561 میلیون سهم، حق تقدم و 
اوراق بهادار به ارزش ۳۳ هزار و ۷5۳ میلیارد 
ریال معامله شــد همچنین گــروه مدیریت 
ســرمایه گذاری امید )وامید( با ۲6۲ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۲16 واحد، 
ایران خودرو )خودرو( بــا ۲11 واحد، صنایع 
پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 1۳۲ واحد، 
تراکتور ســازی ایران )تایرا( با 115 واحد و 
گروه مپنــا )رمپنا( با 9۷ واحــد تاثیر مثبت 
بر شاخص بورس داشــت. در مقابل معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( با یک هزار و ۲6 واحد، 
پالایش نفــت بندرعباس )شــبندر( با ۳99 
واحد، پالایش نفت تهران )شــتران( با ۳1۲ 
واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( 
با ۲6۲ واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با 
۲56 واحد، بانک ملت )وبملت( با 1۲۷ واحد، 
توسعه معادن و فلزات )ومعادن( با 109 واحد 
و بانک تجارت )وتجارت( با 10۲ واحد تاثیر 
منفی بر شاخص بورس به همراه داشت. بر پایه 
این گزارش، دیروز نماد ایران خودرو )خودرو(، 
سایپا )خساپا(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگســتر(، پالایش نفــت اصفهان 
)شــپنا(، شــرکت ســرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، زامیاد )خزامیاد( و پالایش 
نفت تهران )شتران( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشــتند. گروه خودرو هم در معاملات 
دیروز صدرنشــین برترین گروه های صنعت 
شد و در این گروه یک میلیارد و 8۲۴ میلیون 
برگه سهم به ارزش پنج هزار و 808 میلیارد 
ریال دادوستد شد شاخص فرابورس نیز دیروز 
بیش از 10 واحد کاهش داشت و به 18 هزار 
و 55۴ واحد رســید که در این بازار بیش از 
ســه میلیارد و ۴5 میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی دادوستد شــد و تعداد دفعات معاملات 
امروز فرابــورس بیش از 1۷۳ هــزار و ۷۴۴ 
نوبت بود. تولید نیروی برق دماوند )دماوند(، 
گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سمگا(، 
بیمه کوثر )کوثر(، زغال سنگ پرورده طبس 
)کزغال( و داروسازی دانا )ددانا( با تاثیر مثبت 
بر شــاخص فرابورس همراه بودند همچنین 
پلیمر آریا ساســول )آریا(، آهن و فولاد غدیر 
ایرانیــان )فغدیر(، بیمه پاســارگاد )بپاس(، 
به همن دیزل )خدیزل(، شرکت آهن و فولاد 
ارفع )ارفع(، پتروشــیمی مــارون )مارون( و 
ســنگ آهن گهرزمین )کگهــر( تاثیر منفی 
بر این شاخص داشــتند. همچنین نمادهای 
»وامیــد«، »فملی«، »خــودرو« و »فارس« 
بیشــترین تأثیر مثبــت را بر شــاخص کل 
بورس داشتند و در مقابل نمادهای »کگل«، 
»شبندر« و »شــتران« بیشترین تأثیر منفی 
را بر شاخص کل داشــتند. در فرابورس نیز 
نمادهای »دماونــد«، »ســمگا« و »کوثر« 
بیش ترین تأثیر افزایشــی را بر شاخص کل 
فرابورس داشتند و »آریا«، »فغدیر« و »بپاس« 
بیش ترین تأثیر کاهنده را بر شاخص داشتند 
که در جدول پرتراکنش ترین نمادهای بورس 
خودرو صدرنشین اســت و خساپا و خگستر 
در رتبه های بعدی هســتند. در فرابورس نیز 
نمادهای دی، کرمان و ددانا پرتراکنش  ترین 
نمادها هستند. ارزش معاملات کل بازار سهام 
به رقم 11 هزار و 811 میلیارد تومان کاهش 
یافت و ارزش معامــلات اوراق بدهی در بازار 
ثانویه ۷ هزار و ۴6 میلیارد تومان بود که 60 
درصد از ارزش کل معاملات بازار ســرمایه را 
تشکیل می دهد که ارزش معاملات خرد سهام 
با افزایش 5 درصدی نسبت به روز کاری قبل 
به رقم ۳ هزار و ۲98 میلیارد تومان رسید. در 
معاملات یکشنبه 6۷ نماد صف خرید داشتند 
و ۳6 نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع 
ارزش صف های خرید با رشد ۳6 درصدی به 
۲۲9 میلیارد تومان رســید و مجموع ارزش 
صف های فروش 6 درصد افزایش یافت و ۳۴6 
میلیارد تومان بود. در پایــان معاملات امروز 
ارزش صف های خریــد در رقم 100 میلیارد 
تومان ایستاد و بازار با مازاد تقاضا بسته شد. 
در پایان معاملات نماد کپشیر )شرکت پشم 
شیشه ایران( با صف  خرید 18 میلیارد تومانی 
در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. 
پس از کپشــیر، نمادهای وملــی )هلدینگ 
گروه توســعه ملی( و رتاپ )شرکت تجارت 
الکترونیک پارسیان( بیشــترین صف خرید 

را داشتند. 

 اخبار کوتـــاه
 متقاضیان جدید یارانه نقدی بخوانند

یارانه آذرماه نیز نقدی پرداخت شــد. اگرچه گفته شده که 
زیرساخت های پرداخت کالابرگ آماده شــده است، اما هنوز 
در بند اما و اگر است. مشمولان یارانه نقدی، با طرح جدید نیز 
مشــمول دریافت کالابرگ می شــوند. ضمن اینکه متقاضیان 
جدید همچنان امــکان ثبت نام دارند، اما نحــوه ثبت نام یارانه 
نوزاد تازه متولدشده چگونه صورت می گیرد این درحالی است 
که، بیش از ۷۷ میلیون نفر در کشور یارانه بگیر هستند. ضمن 
اینکه لیست یارانه بگیران با تولد نوزادان جدید به روز می شود، اما 
یارانه نوزاد تازه متولدشده چگونه قابل دریافت است؟ پرداخت 
یارانه نقدی ۴5 هزار تومانی از اردیبهشت سالجاری به ۳00 هزار 
تومان و ۴00 هزار تومان رسید. طولی نکشید که زمزمه پرداخت 
کالابرگ به جای یارانه نقدی شروع شد و در روزهای اخیر نیز 
وزیر اقتصاد از آماده شدن زیرساخت های پرداخت کالابرگ خبر 
داد. در این صورت یارانه نوزاد تازه متولدشده به کالابرگ تغییر 
می یابد اما پیش از این روابط عمومی سازمان هدفمندی یارانه ها 
درباره یارانه نوزاد تازه اعلام کرد:  طبق قانون وظیفه شناسایی 
تازه متولدین به عهده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است 
که سامانه خاصی برای ثبت نام یارانه نوزاد تازه متولد شده اعلام 
نشده است، اما از آنجا که شناسایی آنها به عهده وزارت کار است 
و اینکه این وزارتخانه دهک بندی را انجام می دهد، پس نیازی 
به ثبت نام نوزاد تازه متولدشده نیســت. در حال حاضر وزارت 
کار، بر اساس اطلاعات فرد، دهک بندی می کند. بر اساس این 
دهک بندی مشخص می شود که آیا افراد مشمول یارانه می شوند 
یا نه در این صورت خانوارهایی هستند که مشمول دریافت یارانه 
نیستند، پس تکلیف یارانه نوزادان تازه متولدشده نیز مشخص 
نیست. بنابراین ابتدا باید خانوارها جز دهک بندی های مشمول 
یارانه تشخیص داده شــوند. به گزارش تجارت نیوز، آنطور که 
ســازمان هدفمندی یارانه ها در اطلاعیه داده اســت: ثبت نام 
جاماندگان یارانه یا متقاضیان جدید همچنان ادامه دارد که بر 
 https: اساس این اطلاعیه متقاضیان جدید می توانند به آدرس

my. gov. ir// نسبت به ثبت نام خانوار خود اقدام کنند. 

زمان واریز سود سهام عدالت مشخص شد
پیمان حدادی، دستیار ویژه رئیس ســازمان بورس ضمن 
اشاره به فلسفه اصلی سهام عدالت که نگهداری آن و بهره بردن 
از عواید سود سالانه آن است، از پرداخت سود این سهام در دو 
قسط خبر داد. پیمان حدادی، مشــاور و دستیار ویژه ریاست 
سازمان بورس در سهام عدالت ضمن اشــاره به پرداخت سود 
سهام عدالت در دو قســط به دارندگان این سهام، در خصوص 
جزئیات پرداخت ســود گفت: مبلغ دقیق سود سهام عدالت به 
دلیل اینکه هنوز مجمع سه تا از ســهامی که در سهام عدالت 
وجود دارد برگزار نشده، مشخص نیست و یکی از دلایل اینکه 
قرار شده است علی الحساب و در دو قسط این سود پرداخت شود 
همین مساله است. ولی در شرایط فعلی می توان گفت که تا آخر 
آذرماه سالجاری مبلغ دقیق این ســود پس از برگزاری مجامع 
مشخص می شود و تا آخر پاییز به طور قطعی سود سهام عدالت 
پرداخت می شود. وی افزود: پرداخت قسط دوم سود دارندگان 
سهام عدالت به تامین نقدینگی شرکت های سرمایه پذیر بستگی 
دارد و بنابراین می توان گفت که قسط دوم، اواخر اسفند ماه یا 
اوایل فروردین سال بعد پرداخت می شود، یعنی این امکان وجود 
دارد که پرداخت قسط دوم به اوایل ســال بعد موکول شود. به 
گزارش تسنیم، مشاور رئیس سازمان بورس در پاسخ به سوال 
در خصوص آخرین وضعیت آزادســازی و فروش سهام عدالت، 
گفت: نکته ای که لازم است به آن اشاره کنم، فلسفه اصلی سهام 
عدالت، نگهداری این سهام است و قصد از واگذاری سهام عدالت 
این نبوده که این سهام در اختیار مردم قرار گیرد و مردم آن را 
بفروشــند، چراکه اگر چنین قصدی وجود داشت مانند طرح 
یارانه های معیشتی از ابتدا پول آن را به مردم پرداخت می شد؛ 
بنابراین باید به این نکته توجه شود که فلسفه اصلی سهام عدالت 
این بوده که مردم به صورت بلندمدت این سهام را نگهداری کنند 
و از عواید آنکه همان سود سالانه آن است و هر سال از سال قبل 
بیشتر می شود )امسال هم حداقل دو برابر سال قبل است(، بهره 
ببرند. اما اینکه اختیار فروش این سهام مجددا کی آزاد می شود و 
در اختیار دارندگان آن قرار می گیرد بستگی به مصوبات شورای 
عالی بورس در این خصوص دارد که هنوز چنین تصمیمی اتخاذ 

نشده است. 

مشکل این روزهای بازار لوازم خانگی 
گزارش  میدانی از بازار لوازم خانگی حاکــی از رکود در بازار 
و افزایش تقاضا برای تعمیرات اســت و حداقل قیمت یخچال و 
فریزر، ماشین لباسشویی و ماشین ظرفشویی نیز به ترتیب 1۷، 
شش و 1۲ میلیون تومان است. مشاهدات میدانی از بازار لوازم 
خانگی امین حضور حاکی از خلوت بودن این بازار است. موضوعی 
که فروشندگان نیز آن را تایید می کنند. یکی از فروشندگان با 
اشاره به افزایش نرخ ارز در هفته های اخیر، می گوید: قبلا دلار بالا 
می رفت، بازار رونق می گرفت و مردم شروع به خرید می کردند، 
اما در حال حاضــر پول ندارند و ترجیــح می دهند با چیزی که 
دارند کنار بیایند یا سراغ تعمیرات بروند. مردم فقط اگر مجبور 
باشند خرید می کنند. به گزارش ایسنا، او همچنین درباره تاثیر 
افزایش نرخ ارز بر قیمت کالاها می افزاید: وقتی دلار بالا می رود، 
مغازه دار می گوید پس بالاتر هم می رود. برای مثال دلار ۳6 رو 
۳۷ هزار تومان حساب می کند تا ضرر نکند. چون فروشنده ها تا 
حالا چندین بار ضرر کرده اند. البته در حال حاضر یک هفته است 
که نرخ ارز روی ۳5 هزار تومان متوقف شــده است که بررسی 
قیمت ها نیز نشان می دهد که در حال حاضر قیمت یخچال ساید 
بای ساید ایرانی در بازار ۲۷ تا 56 میلیون تومان و ساید خارجی 
حدود ۴8 تا 1۳0 میلیون تومان است. محدوده قیمت یخچال و 
فریزر دوقلوی ایرانی نیز 1۷ تا ۴0 و خارجی 5۲ تا بیش از 100 
میلیون تومان است و انواع لباسشویی ایرانی نیز 6 میلیون و 500 
تا 1۷ میلیون تومان و انواع خارجی این محصول 1۴ تا ۴0 میلیون 
تومان فرخته می شود. انواع ماشین ظرفشویی ایرانی نیز 1۲ تا 
19 میلیون تومان و انواع خارجــی آن 16 تا ۴5 میلیون تومان 
قیمت دارد در این میان قیمت انواع گاز با طرح فر ۲ تا 8 میلیون 
تومان است و گازهای فردار نیز 5 میلیون و ۷00 تا 1۷ میلیون 
تومان عرضه می شود. البته فروشنده تاکید می کند که ارزان ترین 
گاز فردار فقط یک مدل است و فراوانی زیادی در حداقل قیمت 
نیست همچنین انواع تلویزیون 50 اینچ برندهای داخلی حدود 
10 تا 1۳ و قیمت انواع خارجی این محصول 1۴ تا ۲۴ میلیون 

در بازار عرضه می شود. 

»آرمان ملی« به پیامدهای عدم پایبندی پاکستان به قرارداد انتقال گاز ایران می پردازد؛  

  خط لوله ای که دیگر نیســــــت  
کارشناس انرژی: با وجود پیشرفت های صورت گرفته در انتقال گاز ایران از طریق خط لوله صلح در پاکستان اما این کشور به دلیل فشارهای جهانی قصد تغییر سیاست 

و برنامه ریزی خود از طریق خط لوله گاز تاپی را برگزیده است و به این نتیجه رسیده است که خرید گاز از ایران با توجه به شرایط حاکم اقدامی پرریسک محسوب می شود

  یک کارشناس بانکی معتقد است؛ در شرایطی که عرضه 
ارز با کارت ملی به صورت سهمیه ای انجام می شود، هر دلال 
به طور متوسط روزانه سهمیه 5 تا 10 نفر را خریداری می کند 
و از محل کارت ملی هر نفر حدود ۴ میلیون تومان سود خالص 
به دست می آورد، یعنی یک دلال به طور متوسط روزانه ۲0 تا 
۳0 میلیون تومان سود دلالی و در واقع رانت به دست می آورد.

اما آیا اوراق گواهی ارزی در مدیریــت بازار موثر خواهد بود؟ 
حسین عسگری پور، کارشــناس امور بانکی و اقتصادی در 
پاسخ به این پرسش که حذف دو هزار دلار ارز سهمیه ای که 
صرافی ها به هر کد ملی می دهند، راهکار ساده  ای برای حذف 
صف های جلوی صرافی ها است یا خیر؟ به اقتصاد ۲۴ گفت: 
در این شرایط که عرضه ارز با کارت ملی به صورت سهمیه ای 
انجام می شود، هر دلال به طور متوسط روزانه سهمیه 5 تا 10 
نفر را خریداری می کند و از محل کارت ملی هر نفر حدود ۴ 
میلیون تومان سود خالص به دست می آورد، یعنی یک دلال 
به طور متوســط روزانه ۲0 تا ۳0 میلیون تومان سود دلالی و 
در واقع رانت به دســت می آورد. وی افزود: متوقف کردن ارز 
سهمیه ای موجب افزایش هیجان در بازار ارزی شده و مجدد 
به اقتصاد ضربه می زند. اعلام توقف پرداخت دو هزار دلار ارز 
سهمیه ای صرافی ها می تواند سیگنالی را به بازار مخابره کند 
و آن اینکه بانک مرکزی با کمبود ارز مواجه است و هیجانات 
در بازار ارزی افزایش خواهد یافت. کارشــناس امور بانکی و 
اقتصادی تأکید کرد: تلاش بانک مرکزی این است که افرادی 
که تمایل دارند از نوسان های ارزی بهره بگیرند به بازار فیزیکی 
ارزی مراجعه نکنند و مردم به جای ایســتادن در صف های 
طولانی از خرید اوراق ارزی استفاده کنند. این شیوه راه را بر 

دلالان ارزی نیز می بندد و دیگر امکان استفاده از کارت های 
ملی اجاره ای برای دریافت سهمیه معین ارز را نخواهند داشت. 
 تاثیرات مثبت یا منفــی اوراق گواهی ارزی برای 

مدیریت بازار ارز
عســگری پور درباره تاثیرات مثبت یا منفی اوراق گواهی 
ارزی برای مدیریت بازار ارز اظهار کــرد: بانک مرکزی اوراق 
ارزی را در راستای سیاست های پولی منتشر نکرده بلکه قصد 
دارد از آن به عنوان ابزاری مالی برای تعمیق بخشی موضوع 
سرمایه گذاری و جلوگیری از کاهش هیجانات در بازار ارزی 
استفاده کند. وی با اشــاره به اینکه اوراق گواهی ارزی بانک 
مرکزی توسط بانک مرکزی منتشر شــده است، گفت:  این 
اوراق با نام خواهد بود و افرادی که به سن قانونی رسیده باشند، 
می توانند این اوراق را خریداری کنند. سررسید این اوراق ۲5 
بهمن است و می توانند در این سررسید اوراق را بازخرید کنند 
که اثر کنترلی طرح انتشار اوراق گواهی ارزی بانک مرکزی در 
میزان نقدینگی مبهم است و به نظر نمی رسد بانک مرکزی 
هدف خود را در اجرای این طرح بــر کنترل نقدینگی یا نرخ 
ارز متمرکز کرده باشــد و به عبارتی سیاستی پولی نیست. 
عسگری پور افزود: نرخ توافقی بازار متشکل، نرخ دلاری است 
که به خریداران اوراق ارزی تحویل داده خواهد شد. خریداران 
تنها افراد حقیقی خواهند بود و نهاد ها و شــرکت ها مجاز به 
خرید نبوده و حداقل و حداکثر خرید برای آن تعیین شــده 
اســت. حداقل خرید 1000 دلار و حداکثــر آن ۴000 دلار 
تعیین شده است و مردم هنگام خرید با ریال خرید می کنند. 
بانک مرکزی به وکالت از خریداران در سررسید دلار خریداری 
کرده و دلار را تحویل می دهد و از ایــن جنبه بانک مرکزی 

یک حق الوکاله دریافت می کند. این کارشــناس امور بانکی 
و اقتصادی خاطرنشــان کرد: اگر قرار باشد، تسویه فیزیکی 
انجام شود خریدار باید حق الوکاله را پرداخت کند و اگر قرار 
باشد تســویه نقدی انجام و مابه التفاوت ریالی دریافت شود، 
خریدار دیگر حق الوکاله ای به بانک مرکزی نخواهد داد و نرخ 
حق الوکاله ۷ درصد تعیین شده و افرادی که در سررسید مایل 
به دریافت دلار فیزیکی باشند باید ۷ درصد نرخ دلار توافقی 
روز گذشته را به عنوان حق الوکاله به بانک مرکزی پرداخت 
کنند. کارشــناس امور بانکی و اقتصادی عنوان کرد: پس از 
انتشار نیز خریداران می توانند به بانک مراجعه و مابه التفاوت 
دریافت کنند یا قبل از سررسید، امکان بازخرید وجود دارد، 
بنابراین ممکن است کنترل نقدینگی چندانی نداشته باشد. 
فرض کنید فردی با دلار ۳۳ هزار تومان اوراق منتشرشده را 
خریداری کند و دو هفته بعد، دلار به ۳۷ هزار تومان برسد و 
تصمیم گرفته شود که اوراق بازخرید شود مابه التفاوت ۳۴ تا 
۳8 هزار تومان از بانک تحویل گرفته می شود و بازخرید انجام 
خواهد شد بنابراین اینکه گفته شــود این اوراق قادرند برای 
سه ماه نقدینگی را بلوکه کنند نیز مطرح نیست، چون امکان 

بازخرید در قبل از سررسید آن وجود دارد. 
 تقاضای ارز، الزاما برای سوداگری نیست

به گزارش اقتصاد ۲۴،  او با تاکید بر اینکه انتشار اوراق ارزی 
نباید از جنبه سیاست های پولی ارزیابی شود بلکه این اوراق 
برای برچیده شدن صف های خرید ارز در جلوی صرافی ها بوده 
تا بتواند هیجانات بازار نیز کنترل شــود، ادامه داد: بخشی از 
تقاضای ارز برای سوداگری نیست به طور مثال برخی دانشجو 
دارند و می خواهند حواله ارزی انجــام دهند یا اموری دارند 
که نیازمند ارز است. عســگری پور تصریح کرد: انتشار اوراق، 
ابزاری برای جمع آوری ســه ماه نقدینگی و بازگشت دوباره 

آن به اقتصاد است.

سود روزانه ۳۰ میلیون تومانی دلال ها در بازار ارز!


